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2007 har været et spændende år for foreningen.
Året har tydeligt vist det store engagement og interesse, der er for 
høresagen, ikke mindst hos de mange frivillige rundt om i landet, 
men bestemt også hos de ansatte på sekretariatet i Hvidovre. 

Siden de fem punkter for den nye struktur - én forening, faglighed og 
fællesskab, et ens kontingent, samt en kommunal struktur - blev ved-
taget i efteråret 2006, har Høreforeningen på alle måder løbet stærkt 
for at indfri målene.

Der er etableret 90 nye lokalafdelinger, 12 udvalg, der understøtter 
foreningens medlemmer og målgrupper, samt valgt en del nye besty-
relsesmedlemmer til Hovedbestyrelsen og Forretningsudvalget.

Den bredde, der ligger i at være en forening bygget på frivillighed 
hos så mange forskellige målgrupper, gør, at fagligheden i forenin-
gen får stor styrke, og der bliver mulighed for at sætte rigtig mange 
spændende initiativer i gang.

Det ser vi ude i lokalafdelingerne, hvor der hele tiden vokser nye ideer 
til aktiviteter frem, og vi ser det på den synlighed, høresagen får i me-
dierne.   

Men der er stadig lang vej til optimal behandling og muligheder for 
mennesker med lyd- og høreproblemer, bl.a. eksisterer ventelisterne 
stadig og tekstningen af tv-udsendelser kan bestemt blive bedre. 
Dette er blot en lille del af de udfordringer, vi i den nye og stærkere 
forening ser frem til fortsat at kæmpe for. 

Søren Dalmark
Landsformand

Ledelsens beretning
HØREFORENINGEN – FAGLIGHED OG FÆLLESSKAB
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Interne ændringer
Ny struktur i foreningen
Den nye struktur har været det allerstørste arbejds-
område for Høreforeningen i 2007. Der har været 
afholdt 98 stiftende generalforsamlinger, og der er 
etableret 90 nye lokalafdelinger. 

I forbindelse med de stiftende generalforsamlinger 
har foreningen fået cirka 350 nye medlemmer. 
Det store arbejde med strukturændringerne har 
både økonomisk og ressourcemæssigt været en ud-
fordring for sekretariatet. Især har der været en stor 
opgave med at producere nye skriftlige materialer, 
brevpapir, kuverter, brochurer og andet informati-
onsmateriale, med nyt navn, nyt logo og nyt design. 

Interne møder
Der har været arbejdet med afvikling af kredse, 
amtsafdelinger og landsdækkende afdelinger. Sam-
tidig har der været holdt fem regionsvise møder 
med repræsentanter fra de nye lokalafdelinger.

Der har været møde om status og fremtidige behov 
for de kontaktpersoner, der betjener kontakttele-
fon-linjen for Ménière- og tinnitusramte, og der er 
planer om efteruddannelse af de eksisterende kon-
taktpersoner samt uddannelse af nye.

Med de kontaktpersoner, der varetager TSK-øve-
grupperne lokalt, har der været møde for at få en 
status på gruppernes situation og for at afklare, 
hvordan vi i foreningen kan skaffe yderligere kon-
taktpersoner og sikre, at der findes øvegrupper over 
hele landet. 

De samtaleledere, der er uddannet til at lave Kom-
bi-kurser i aftenskole-regi, har ligeledes været til 
møde for at drøfte behovet for efteruddannelse. 

Udvalgene
Der blev på Hovedbestyrelsesmødet i september 
2007 oprettet 12 udvalg i foreningen, der afspejler 
foreningens mange målgrupper. Arbejdet i forenin-
gens udvalg har mange steder lidt under, at mange 
ressourcer, både lokalt og centralt, har været lagt i 
opbygningen af de nye lokalafdelinger. 

Medlemssystemet
Det nye medlemssystem er nu etableret efter lang 
tids venten. Skæringsdatoen for overgang mellem 
nyt og gammelt system var 26. november 2007. 

Der har desværre været en del tekniske problemer 
forbundet med implementeringen af medlems-
systemet, hvilket også har betydet forsinkelser på 
forskellige andre projekter, der er forbundet til sy-
stemet.

4.000 største virksomheder
Som led i »Reklame for Alvor-kampagnen« er der 
skrevet ud til de 4.000 største virksomheder om at 
støtte høresagen. 

Der er oprettet en ordning med virksomheds-støt-
temedlemsskaber til en pris på 5.000 kr. årligt. Ved 
at støtte høresagen får man som virksomhed en 
række fordele, som bl.a. et tilbud om et gratis besøg 
på virksomheden af en uddannet høreguide, fem 
stk. medlemsblade 'hørelsen' tilsendt 10 gange år-
ligt, samt virksomhedens navn og evt. logo på vores 
hjemmeside under »De støtter høresagen«. 
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Overordnet set er Høreforeningens fokus på tre vig-
tige felter indenfor høresagen, nemlig høreomsorg, 
tilgængelighed samt støj- og forebyggelse. Det er 
omkring disse områder, vi koncentrerer vores politi-
ske arbejde.  

Ventelister 
Ventelisterne er stadig et stort problem. På lands-
plan er der helt op til 2 års ventetid på forundersø-
gelse på de offentlige høreklinikker. Og ingen ste-
der lever ventetiderne op til regeringens behand-
lingsgaranti på fire uger. 

Høreforeningen har meget tidligt haft kontakt til 
nogle af de værst stillede regioner. Vi har haft mø-
der med regionspolitikere i et forsøg på at finde 
løsninger til at skaffe den nødvendige medarbej-
derstab og dermed nedbringe ventelisterne. 
Desuden har vi haft en del politisk kontakt til med-
lemmer af Folketingets sundhedsudvalg. 

Hospitalsplaner 
Regionerne har offentliggjort forslag til deres nye 
hospitalsplaner. I fire af de fem planer optræder 
hverken ordet audiologi eller ordet hørelse. Det 
drejer sig om Region Nordjylland, Region Sjælland, 
Region Syddanmark og Region Midtjylland. 

Foreningen finder det umådeligt vigtigt, at audio-
logi fremstår som et selvstændigt speciale med sin 
egen faglighed og eget budget, og det har vi gjort 
opmærksom på i breve til regionerne.

I Region Hovedstaden er det i hospitalsplanen 
foreslået at nedlægge den audiologiske afdeling 
på Bispebjerg Hospital og i stedet betjene dens 
patienter på Amtssygehuset i Gentofte. Foreningen 

Det politiske arbejde

har derfor i sit høringssvar til Region Hovedstaden 
gjort opmærksom på, at vi lægger vægt på, at til-
gængelighed er vigtig, og man frem for at nedlæg-
ge en afdeling bør overveje at oprette en afdeling 
på Bornholm. I dag bliver patienter fra Bornholm 
betjent af den lukningstruede audiologiske afde-
ling på Bispebjerg Hospital.

Ingen sammenhæng i behandlingen
Med den nye kommunalreform er der ikke længere 
sammenhæng i hjælpen til mennesker med lyd- 
og høreproblemer. Behandlingen er splittet op i 
98 kommuner, og tilbuddene er meget forskellige 
rundt om i landet.

Det er kommunerne, der skal betale for høreappara-
terne, samt udbetale tilskuddet til dem, der ønsker 
at købe et høreapparat hos en privat høreappa-
ratforhandler. Grunden til det er, at man betragter 
høreapparater som et teknisk hjælpemiddel, og tek-
niske hjælpemidler hørte også forud for kommunal-
reformen til det kommunale bevillingsområde. 

Det er dog en fejlfortolkning, at betragte høreappa-
rater som tekniske hjælpemidler, da et høreapparat 
er internationalt klassificeret som medicinsk udstyr 
og ikke som hjælpemiddel.

Under en paneldebat i Herning vedr. høreomsorgen 
opstod der uenighed i fortolkningen af ”tilskuds-
reglerne til køb af høreapparat”. Høreforeningens 
holdning er, at en borger har ret til tilskud til køb af 
høreapparat, når der foreligger en henvisning fra 
en speciallæge i øre-, næse- og halssygdomme.

Kommunen mente til gengæld, at det er den, der 
som følge af kommunalreformen skal bevilge til-
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skuddet til apparatet, og derfor bestemmer. Høre-
foreningen rejste derfor spørgsmålet om tilskud til 
køb af høreapparater overfor Sundhedsministeriet 
og har fået et klart svar, ”at når en borger opfylder 
betingelserne om lov om tilskud til høreapparat, er 
en kommune forpligtiget til at udbetale tilskuddet”.
Sagen blev omtalt i artikler over flere omgange i de 
lokale medier. 

Menietten
Vi har kontaktet de fem regioner for at spørge, hvor 
mange patienter der i øjeblikket er i behandling 
med Meniett og om der anvendes andre behand-
lingsmetoder. Desuden har vi spurgt om, hvilke 
læger i regionen, der er særligt kyndige i denne 
sygdom, således at vi kan henvise vore medlem-
mer dertil og sikre, at vore kontaktpersoner kender 
denne oversigt. 

På baggrund af tidligere usikkerhed om hvorvidt 
en Meniett er et hjælpemiddel (hører under Servi-
celoven) eller et behandlingsredskab (hører under 
sundhedslovgivningen) har Den Sociale Ankestyrel-
se afgjort, at Menietten er et behandlingsredskab. 
Høreforeningen vil derfor presse på for at Meniet-
ten bliver anerkendt som et behandlingsredskab i 
sundhedsvæsenet. 

Døvblevne og svært hørehæmmede bør 
have nedsat medielicens
Høreforeningen har i et høringssvar til Kulturmi-
nisteriet, vedr. udkast til bekendtgørelse om licens, 
påpeget, at døvblevne og svært hørehæmmede ikke 
får det optimale ud ad deres medielicens. 

Døvblevne og svært hørehæmmede lytter f.eks. 
ikke til radio, og de har desuden ingen glæde af en 
del af de danske live-udsendelser, der enten ikke er 
tekstet eller har meget dårlig tekstning. 
I løbet af 2007 har Høreforeningen gentagne gan
ge påpeget, at bl.a. tekstningen af danske live-ud-
sendelser ikke fungerer optimalt. 

Digitalt sendenet
Høreforeningen har ligeledes i et høringssvar til 
Kulturministeriet sendt vores krav om, at der ud-
over behov for tegnsprogstolkning til brug for døve 
tillige er et stærk behov for, at der stilles krav om en 
tekstning af alle dansksprogede udsendelser her-
under også direkte udsendelser. 

Vi ønsker desuden, at det er muligt at forsinke bil-
ledet i forhold til teksten, så der er en bedre sam-
menhæng mellem tale og tekst, samt at der en 
teknisk mulighed for at frakoble baggrundsmusik/
baggrundsstøj. 

Der er i regi af Danske Handicaporganisationer 
(DH) afholdt et møde med et af de firmaer, som har 
givet tilbud på at levere det nye sendenet. 

Teleslynge-cirkulæret 
Desværre tyder alt på, at teleslyngecirkulæret er 
afskaffet. I stedet er der kommet en vejledning om 
tilgængelighed, men denne har ikke forpligtende 
virkning. 

Vi er nødt til at arbejde for, at der til stadighed 
foreligger en forpligtelse til at sikre teleslynger i 
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kirkerne. Der er bl.a. holdt møde i DH-regi med en 
repræsentant fra Kirkeministeriet.

Det sociale Tolkeprojekt
Arbejdet med permanentliggørelse af Det Sociale 
Tolkeprojekt er lykkedes. 
Desværre er Socialministeriets repræsentanter be-
gyndt at tale om kvoter og loft for tolkning. 
Sammen med Danske Døves Landsforbund har vi 
i DH-regi kontaktet det tvær-ministerielle udvalg, 
der arbejder på tolkeområdet generelt set over alle 
sektorer. 

Vores forslag er, at man som bruger kun skal hen-
vende sig ét sted, uanset hvad tolkeopgaven går ud 
på, og at der skal være ens retningslinjer for tolk-
ning uanset det ministerielle sektoransvar.
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Hæfterne »20 spørgsmål« om tinnitus og »20 
spørgsmål« om ménière er revideret i udvalgene.  

Synlighed
Der har været stor pressedækning af høresagen, 
ventelister og støjproblematikken. Landsdækkende 
aviser, lokalaviser, radio og tv har velvilligt dækket 
vores mærkesager med vores aktive medvirken. 
Ventetiderne har hen over året fyldt meget i medi-
erne, både lokalt, regionalt og landsdækkende, og 
vi ser betydningen af, at lokalafdelingerne er blevet 
aktive medspillere også i denne sammenhæng.
 
CASA-konference 
I forbindelse med offentliggørelsen af CASA-rap
porten (Center for Alternativ Samfundsanalyse) 
holdt Høreforeningen en meget velbesøgt mini-
konference. Den tidligere verdensmester i cykling, 
Hans Henrik Ørsted, og Lonneke Nørrung, formand 
for Høreforeningens lokalafdeling i Allerød, fortalte 
levende om deres egne erfaringer med høreomsorg 
og ventelister. Konferencen skabte stor interesse om 
venteliste-problematikken, ikke mindst i pressen. 

Blandt gæsterne var de inviterede repræsentanter 
for Kommunernes Landsforening og Indenrigsmi-
nisteriet, samt en del fagfolk indenfor høreområdet 
og to private høreapparat-forhandlere. 

Reklame for Alvor
Høreforeningen vandt »Reklame for Alvor«, hvor vi 
kvit og frit fik udarbejdet en reklamekampagne til 
en værdi af i alt 8 mio. kr. Kampagnens formål var 
at gøre det attraktivt at gå med høreapparater, så-
ledes at alle, der har brug for det, bliver bevidst om 

Hjemmesiden
Arbejdet med at sammenlægge hjemmesiderne 
for MTF, HBF og DBA går langsomt fremad. Når 
medlemssystemet er implementeret korrekt, vil 
hjemmesiden desuden kunne udbygges på de tre 
niveauer: For alle, For medlemmer og For tillidsfolk. 

Der er igangsat et pilotprojekt om lokalafdelinger
nes egne sider på hjemmesiden. Hver region er 
repræsenteret i projektet med mindst en lokalaf-
deling. Hver af disse lokalafdelinger får adgang til 
nogle lokale sider på Høreforeningens hjemmeside, 
hvor de bl.a. kan ligge navne på bestyrelser, sidste 
nyt og beskrevne aktiviteter ind. Forsøgslokalafdelin
gerne er i første omgang Hedensted, Albertslund, 
Næstved, Vejle, Esbjerg og Ålborg. 

Hørelsen
Hørelsen bestræber sig på at være et blad for alle 
målgrupper i foreningen. Der bliver derfor løbende 
lavet tillæg eller indstik om forskellige emner. Der 
har blandt andet været et tema om høreapparater, 
et tillæg om tinnitus, samt et tillæg om ménière. 
Andre temaer er på vej.

Materialer og foldere
Udstillingsmaterialerne er fornyet med den nye gra-
fiske identitet. Der er fremstillet plastikposer, kugle-
penne, klistermærker, plakater og pastiller i det nye 
design. 
Hvervefolderen »Høreforeningen - dit talerør« er 
færdig. Det samme er tre af de nye foreningsfoldere 
- folderne om ”Tinnitus”, ”Ménière”, ”Kniber det med 
at høre”. Foldere om døvblevne, børn, samt unge er 
under udarbejdelse. 

Kommunikation
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Lokalafdelinger

Lokalafdelingerne har levet deres første kalender år. 
Den nye struktur med en lokalafdeling i hver kom-
mune bibringer en positiv aktivitet og synlighed 
rundt om i landet ikke mindst pga. de mange aktive 
frivillige. Ca. 500 frivillige bruger deres fritid på at 
bakke op om høresagen, hvilket er et nødvendigt 
supplement til det politiske arbejde, der bliver lavet 
centralt i foreningen.  

I det første år har fokus været på processen med at 
etablere lokalafdelingerne, med alt hvad det inde-
bærer af samarbejde regionalt i foreningerne, samt 
et formaliseret samarbejde med kommunen etc. 
Samtidig har det været vigtigt at få udstukket ram-
merne for, hvad man i de enkelte lokalafdelinger 
ønsker at arbejde med m.h.t. de særlige behov, der 
kunne være i de enkelte kommuner, samt behovet 
for fællesskabet gennem udflugter, foredrag, ban-
kospil etc. 

at bruge apparaterne. Kampagnen indeholdt radio- 
og TV spots, plakater, helsides annoncer i aviser og 
ugeblad, go-cards etc. 

For at skabe synlighed ude i lokalområderne blev 
der skrevet to færdigfabrikerede læserbreve og en 
pressemeddelelse, som lokalafdelingerne flittigt 
har brugt i deres lokale medier.

Høreforeningens Tolkeformidling rådede i 2007 
over 25 skrivetolke. 
Vi havde 346 brugere. Der blev løst 2.679 udskrevet 
tolkesager på i alt 11.405 tolketimer. 

Tolkeuddannelse 
Der er i 2007 uddannet 6 nye tolke, heraf én på 
Bornholm, hvor der ikke tidligere har været nogen 
skrivetolk. 
Den bornholmske skrivetolk har været interviewet i 
Bornholms Tidende. 
Uddannelsen har bestået af fem moduler, der alle 
er foregået i weekender. 
Der er fortsat stor aktivitet med formidling af skri-
vetolke.

Tolkningen fordeler sig således:
Ñ	 Social tolkning	 5 %
Ñ	 Arbejdsmarkedstolkning	 28 %
Ñ	 Uddannelsestolkning	 17 %
Ñ	 Anden tolkning 	 10 %

Projekt TegnKom
Høreforeningen har været repræsenteret i arbejds-
gruppen om Projekt Tegnkom - et projekt om fjern-
tolkning via computer og internet. Vi har gennem 
en periode været med på sidelinien, men har nu in-
tensiveret vores deltagelse i henholdsvis følgegrup-
pe og udviklingsgruppe. En del af projektet bliver 
afprøvning af fjern-skrivetolkning, som forventes at 
blive en integreret del af fremtidens fjerntolkning. 

Tolkeformidling
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Skoletjeneste

Støjkasser
Tilbuddet om udlån af støjkasser til landets 6. klas
ser er stadig en stor succes. Der har i 2007 været 
udlånt 192 støjkasser til skoler fordelt over hele lan-
det. Der er også udlånt støjkasser til skolefritidsord-
ninger og andre uddannelsesinstitutioner.

Der er startet et 3-årigt projekt med to projekt
ledere, der skal etablere netværk i Høreforenings 
regi. 

Netværksgrupper 
Der er nu etableret 15 netværksgrupper i Hørefor-
eningen fordelt over hele landet med i alt 75 delta-
gere, 4-9 deltagere i hver gruppe. I det første år af 
projektet er netværksgrupperne målrettet til unge 
og til mennesker i den erhvervsaktive alder.

Tilbuddet om at deltage i en netværksgruppe sen-
des derfor som et specifikt tilbud til de medlem-
mer, der ved indmeldelsen har oplyst, at de er er-
hvervsaktive. Der oprettes løbende nye grupper, og 
der er netop opstartet to ménière-netværksgrup-
per, hvoraf den ene er engelsksproget.

Netværksprojektet bliver løbende omtalt på hjem-
mesiden og i nyhedsbrevet.

Netværksdannelse

Kursusaktivitet
Høreforeningens kursusafdeling har i 2007 afholdt 
kurser for såvel frivillige som almindelige medlem-
mer. Der har været stor interesse for kurser. I alt 
har næsten 250 frivillige været på kursus, derud-
over har der været ca. 90 deltagere på de almene 
interessekurser for medlemmer. Tilsyneladende har 
indførelse af 1 dags kurser været en succes.
Når et nyt kursusudvalg er på plads, vil der blive 
igangsat en ny kursusstruktur. 

Kurser

Høreguider 
Høreforeningens høreguider er et tilbud til arbejds-
pladser, foreninger, faglige organisationer, skoler, 
uddannelsessteder, børnehaver, og andre, der vil 
vide noget om hørelse. Der er 10 høreguider fordelt 
på landsplan, og tilbuddet om et besøg af en høre-
guide er gratis.
  
Kontakttelefonlinjen
Tilbuddet, om at ringe til kontakttelefon-linjen for 
Ménière- og tinnitusramte, fungerer stadig. Her 
kan frivillige kontaktpersoner fortælle om deres 
egne erfaringen med tinnitus og ménière. Hele lan-
det er dækket af servicen.  

Brugerkontakt
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Ungdomslejr 2007
Høreforeningen arrangerede i samarbejde med 
EarVision by Widex en ungdomslejr i august-sep-
tember 2007, og denne blev en succes med stort 
udbytte, både fagligt og socialt. Med udgangs-
punkt i ungdomslejren er der nu oprettet netværks
grupper for unge, og flere er på vej. 

Der har desuden regelmæssigt været afholdt åbent 
hus-arrangementer for unge på henholdsvis 16-25 
år og 25-35 år. Også disse arrangementer har ført til 
dannelse af netværksgrupper. 
  
Phonak Walk
Hørehæmmede Børns Forældreudvalg har været 
meget aktive omkring afholdelsen af Phonak Walk, 
en motionsbegivenhed for hele familien, som skal 
blive en tradition. I 2007 havde Phonak valgt at 
donere overskuddet til Hørehæmmede Børns For-
ældreudvalg. 

Der har desuden været afholdt landskursus for alle 
familier med hørehæmmede børn. 

Andre aktiviteter
Nordisk samarbejde 
Høreforeningen stod for årets temadag og års-
møde i Nordisk Høreskadedes Samarbejdskomité, 
der foregik i Roskilde. Temaet var internationale 
forhold. Talere var Holger Kallehave, der talte om 
den nye FN-konvention, Ole Kristensen talte om EU, 
Marianne Søndergaard fortalte om Nordisk Samar-
bejdsorganisation for Handicapspørgsmål, og Jann 
Peter Strömgren fortalte om International Federa-
tion of Hard of Hearing og European Federation of 
Hard of Hearing. 
Høreforeningens formand har formandsposten i 
samarbejdskomiteen for de næste to år.
  
Videnscenter 
Efter kommunalreformen er Videnscenter for Døve, 
Døvblevne og Hørehæmmede nu etableret under 
det nye navn Videnscenter for Hørehandicap med 
repræsentanter for Høreforeningen, Danske Døves 
Landsforbund, kommuner og regioner. 
Videnscentret valgte Høreforeningens formand til 
formand for centrets bestyrelse. 
  
DH-repræsentanter 
Der har været afholdt to møder for Høreforenin-
gens repræsentanter i de lokale DH-afdelinger, ét 
øst for Storebælt og ét vest for Storebælt. 
Formålet har været at styrke samarbejdet både lo-
kalt og centralt omkring høresagen og understrege 
vigtigheden af, at vi er aktive lokalt. 
På begge møder var der en god debat. Udover de 
aktuelle DH-relevante problemstillinger var der beg
ge steder en drøftelse af teleslynger. 

Samarbejde
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Døvblevne
Der er stor tradition for, at døvblevne er aktive i det 
nordiske arbejde. Høreforeningen er i kontakt med 
de øvrige nordiske døvblevne-grupper for at sikre 
dette fortsatte samarbejde. 

EUTi
Høreforeningen har meldt sig ind i den Europæiske 
Tinnitus sammenslutning. Samtidig er vi udmeldt 
af den Europæiske Ménière sammeslutning.

Høreforeningen er repræsenteret i:
Ñ	 DH Hovedbestyrelse 
	 (Danske Handicaporganisationer)
Ñ	 DH Socialpolitisk udvalg
Ñ	 DH følgeudvalg vedr. teksttelefoner
Ñ	 Referencegruppen vedr. Center for Tegnsprog og 

Tegnstøttet kommunikation
Ñ	 Følgegruppen for Teknisk Audiologisk 
	 Laboratorium (TAL)
Ñ	 Styregruppen for Det Sociale Tolkeprojekt
Ñ	 Nyborgskolens uddannelsesudvalg
Ñ	 Castbergårds repræsentantskab
Ñ	 Bestyrelsen for Castbergårds feriecenter
Ñ	 Følgegruppen for projektet ”Bevar dit arbejde” 

(Castbergård)
Ñ	 Videnscenter for Hørehandicap
Ñ	 Døve og Hørehæmmedes Oplysningsforbund 

(DHO)

Høreforeningens medvirken i fonde:
Ñ	 Forskningsfondet til studier vedr. tunghørhed 
	 og døvhed
Ñ	 Tinnitusfonden
Ñ	 Ellen og Ebba Andreasens fond
Ñ	 Ingeborg og Emanuel Jensens Mindelegat
Ñ	 Tinnitus- og Ménièrefonden

Implementeringen af den nye struktur har kostet 
foreningen 1. million kr. Pengene er brugt til at stifte 
de nye lokalafdelinger, samt producere nyt brevpapir, 
kuverter, brochurer og andet informationsmateriale 
med nyt navn, nyt logo og nyt design. 

Fonde og gaver:
Til netværksprojektet har vi modtaget 80.000 kr. 
fra Oticonfonden. 
Til uddannelse af høreguider har vi modtaget 
46.000 kr. fra Undervisningsministeriet. 
Til uddannelse af kontaktpersoner har vi modtaget 
26.000 kr. fra Undervisningsministeriet. 
Til opfølgning af ”Reklame for Alvor” kampagnen har 
vi modtaget 250.000 kr. fra Leverandørforeningen.

Økonomi
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Regnskabsoversigt pr. 31.12.07

	 indtægter:
	 Kontingenter	 kr. 	 2.406.778,- 
	 Tips & lottomidler	 kr.  	 2.588.578,- 
	 Arv og gaver	 kr.     	 122.117,-
	 Annonceindtægter + portotilskud	 kr.  	 1.619.725,-
	 Administrative refusioner	 kr.  	 1.928.535,- 
	 Øvrige indtægter	 kr.     	 997.022,- 

	 I alt	 kr. 	  9.662.755,-

	 udgifter:
	 Kontingenter overført til lokale aktiviteter	 kr.	       800.816,-
	 Hørelsen	 kr.	    2.573.948,-
	 Kursusaktivitet	 kr.	       432.877,-
	 Personaleomkostninger + administration	 kr. 	   8.706.872,-	
	 Mødeomkostninger	 kr.  	  1.316.962,-	

	 I alt	 kr. 	 13.831.475,-                   
	
	 Resultat	 kr. 	  -4.168.720,-	
	 Overført fra tidligere hensættelser	 kr.  	  4.380.659,-

	 Årets resultat (minus arv 100.000 kr. hensat til 2009)	 kr.    	   111.939,-



Hovedbestyrelsen
Landsformand: Søren Dalmark (FU) 
Næstformand: Ole Matthesen (FU) 
 
N. P. Christensen (FU) 
Lars Bo Ammitzbøll (FU) 

Vi har styrket sekretariatets service med vejled-
ning til medlemmerne om alle former for øre- og 
høreproblemer. Teamet består af Helle Simonsen, 
Birgitte Colberg, Joan Klindt Johansen, Ane Schne-
idermann og Pia Mikkelsen. 
 
Medarbejdere i sekretariatet
Pia Mikkelsen, sekretariatsleder
Birgit Rasmussen, ledelsessekretær 
Birgitte Colberg, kontorassistent
Jane Hochheim, regnskabsansvarlig
Lisbet Helgogaard, regnskabsmedarbejder
Jacob Brønnum, kursus- og udviklingskonsulent 
Helle Simonsen, medlemsadministrator
Mette Byrgesen Jensen, webmaster
Joan Klindt Johansen, netværkskoordinator
Ane Schneidermann, netværkskoordinator
Ingelise Palne, tolkeformidler
Ulla Monrad, tolkeformidler

Omregnet til fuldtidsstillinger: 11,14 fuldtidsansatte

Sekretariatet

Ledelse og udvalg

Bjarne Dueholm (FU) 
Jens Præstegård (FU) 
Jan Krogså (FU)
Bolette Østberg
Judith Hansen
Lisbeth Persson
Preben Fruelund
Sanne Lauridsen
Emanuel Pechule-Christensen
Jens Troldahl
Keld Hansen
Svend P. Kristensen
Karl Dirksen
Svend Stennicke Larsen
Boris Hemmingsen
Fritz Larsen
Karl Erik Jensen
Kristian Hansen

Heraf er valgt et Forretningsudvalg (FU) bestående 
af syv mennesker.

Der er følgende interne udvalg:
Ñ		Tinnitusudvalget 
Ñ 	 Ménièreudvalget 
Ñ 	 CI-udvalget 
Ñ 	 Døvblevneudvalget 
Ñ	Høreudvalget
Ñ	Hørehæmmede børns forældreudvalg 
Ñ 	 Ungdomsudvalget 
Ñ 	 Hjælpemiddel- og Tilgængelighedsudvalget
Ñ 	 Brugerkontaktudvalget 
Ñ 	 Arbejdsmarkedsudvalget
Ñ	Støj- og Forebyggelsesudvalget
Ñ 	 Kursus- og Uddannelsesudvalget
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